λη'. Τοῖς τῶν αἰσθητῶν νοήμασιν εἴωθε κακούργως ὁ πονηρὸς συμβάλλειν τὰ τῶν αἰσθητῶν εἶδη καὶ σχήματα, δι' ὧν πέφυκε τὰ πάθη δημιουργεῖσθαι περὶ τὰς ἐπιφανείας τῶν ὀρατῶν, στάσιν λαμβανούσης (ε) διὰ τῆς μέσης αἰσθησεως τῆς περὶ τὰ νοητὰ

homini interdictum esset, ne experiendo attingeret, mandatum non servavit.

541 33. Utrumque lignum (mens scilicet et sensus) juxta Scripturam, vim quorundam discernendorum habent, verbi gratia mens, ea vi praedita est, qua discernat quae sub intellectum cadunt et quae sub sensum, quae temporanea et quae aeterna sunt. Imo, cum ipsa ejusmodi facultas animae sit, cui inest vis discernendi, aucter illi est, ut alia amplectatur, alia superet ac transcendat. Sensus autem vim habet discernendae corporum voluptatis atque doloris: quinimo cum ipse facultas sit corporum anima sensusque praeditorum, voluptatem quidem asciscere suadet, dolorem vero propellere.

34. Homo, siquidem soli discretioni, quae sensus est, voluptatis corporum atque doloris, impensus sit, divini mandati; transgressionis reus, ligno vescitur scientiae boni et mali (sensus nimirum experte rationis motu) una pollens ea discretionem, quae ad corporum incolumitatem facit; qua, voluptatem quidem ut bonum amplectitur; dolorem vero fugit ut malum. Sin attem mentis duntaxat discretioni prorsus studeat, quae temporanea ab aeternis discernat, divini mandati tenax, lignum vitae (sapientiam nimirum in mente consistentem) comedit; una duntaxat praeditus discretionem, quae ad animi salutem facit; qua, aeternorum claritatem ut bonum complexus, a terrenorum corruptione ut a malo abjungitur.

35. Mentis bonum atque animi, tranquilla est ac affectibus vacans (seu libidinosa) ejus erga spiritum affectio; malum vero, libidinosa et cum affectu seu perturbatione erga sensum habitudo ac affectio. Sensus autem bonum, pronus est voluptatis libidine in corpus motus; malum vero, quae per illius privationem dispositio ac affectio accedit.

36. Qui auctor conscientiae est, ut velut natura bonum, quod est pessimum opere exercitum habet; is, quasi manum (agendi vim) extendens, de ligno vitae, damnando facinore accipit; natura ratus immortale, quod in pessimis habendum est. Deus itaque, qui natura homini indiderat, ut, conscientia iudice, malum vituperaret, eundem sua ipsum voluntate ac arbitrio malum effectum, a vita segregavit: ne dum malum agit, conscientiae suae persuadere possit, bonum natura esse, quod pessimum est.

37. Vitis, vinum parit; vinum, ebrietatem; 542 ebrietas, mentis excessum. Efficax itaque ratio (quam rite vitem nuncupaveris) virtutibus exulta, scientiam progignit; scientia, bonum excessum, quo mens a carnali sensusque libidine excedit.

38. Rerum in sensum cadentium conceptis animo rationibus, earundem formas atque figuras ut veritate conserat, ex nequissimi genio est; quibus preclive circa earum rerum conspectum, quas oculis usurpamus, affectus procreantur ac libidines; ratio-

uali nimirum in nobis facultate motu inhibita, ne intermedio sensu ad spiritalia transeat, et ea quæ sola mente intelliguntur. Hincque adeo est ut prævaleat ad diripiendum animum, et ad libidinum vitiorumque confusionem detrahendum.

39. Dei Verbum, simul et semel et lucerna et lumen est³³, tum qua fidelium naturales animi rationes illuminans, tum qua eas adurens, quæ sunt præter naturam. Ut item vitæ ex sensus ratione institutæ caliginem iis solvens, qui mandata implendo, ad vitam contendunt in spe nobis repositam; ac denique ut iudicii ardore ac incendio eos puniens, quos tenebræ hujus vitæ nos ex carnis libidine, animo devinctos addictosque tenet.

40. Nisi quis prius ad seipsum emergerit, in naturalibus longe abjectis affectibus, ut ad auctorem suum ac causam (Deum scilicet) ascendat, nunquam fiat; ea per gratiam comparando bona, quæ naturæ vim omnem superant. Animo enim a creatis abjungit necesse est, qui in Deum vere colligendus sit.

41. Legis scriptæ opus est, affectibus atque vitiis liberari: naturalis vero legis, æqua quadam distributione pares cunctis honoris partes tribuere. Legis denique spiritalis perfectio, quanta homini concessa est, accurata cum Deo similitudo.

42. Corporum rerumque incorporearum (seu spirituum) scientiæ capax natura est, mentis facultas: sanctæ autem Trinitatis solo gratiæ ductu indicia capit ac repræsentationes; quod solummodo credat illam esse, non quid tandem per essentiam ac natura sit, superbia præsumit, ut mens divina. Qui enim experts scientiæ est, virtutis modum eluendi vitiorum sordes, haudquaquam novit.

43. Qui mendacium diligit, illi ad interitum traditur; ut quibus malis 543 afficitur, hoc noverit, quod sponte coluit; exque rerum ipso periculo discat, pro vita, mortem se imprudentem complexurum esse.

44. Deus, boni duntaxat scientiam habet, ut qui secundum essentiam, boni tum natura tum scientia est: mali autem habet ignorantiam, ut cujus nullæ ejus facultas competat. Quorum enim natura facultatem habet, eorum et scientia per essentiam præditus est.

45. Quod in Levitico pectusculum est, præstant³³ Psal. cxviii, 105; Prov. vi, 23.

³³ Cf. ad Thalass. q. 45 et 46 infra num. 47.

qua scilicet conspectis rebus libidine adhæret, nec ipsas in eis legere rationes, iisque ad spiritalia assurgere studet.